
ORIGINALE 
REGIONE PIEMONTE                                                        PROVINCIA DI ALESSANDRIA    

COMUNE  DI  PIOVERA  
 

DETERMINAZIONE DEL  07/05/2012 
 

N.  06 
 

SERVIZIO  SEGRETERIA - PERSONALE 
 

OGGETTO:  Liquidazione dello straordinario prestato nel corso dell’anno 2011 . 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Premesso che in data 31/07/2009 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del personale del comparto delle Regioni e degli Enti Locali, e recepito da questa 
Amministrazione Comunale con deliberazione della Giunta Comunale n.44 in data 31/10/2009; 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.44 in data 31/10/2009, con la quale si 
approvava il Contratto Collettivo Integrativo Decentrato per il personale dipendente per l’anno 
2009, il quale fissava all’allegato A) le somme disponibili e utilizzabili all’interno del Fondo di cui 
all’art.15 del C.C.N.L. per l’erogazione dei compensi per il lavoro straordinario effettuato nel corso 
dell’anno 2011 nell’importo massimo liquidabile di €.1.614,81; 

Vista la determinazione del Segretario Comunale n.01 in data 07/02/2011, con la quale si è 
provveduto all’autorizzazione al personale dipendente di questo Comune ad eseguire lavoro 
straordinario per l’anno 2011; 

Considerato che nel corso dell’anno non ci sono state disfunzioni, anomalie e ritardi, né 
sono stati assunti provvedimenti disciplinari e che pertanto, è stato raggiunto l’obiettivo consistente 
nel conseguimento degli standard quantitativi atti a garantire l’efficacia e funzionalità dei servizi; 
  
 Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 è stato approvato con 
deliberazione consigliare n.5 in data 26/04/2012; 

Richiamata a tal fine la deliberazione della Giunta Comunale n.20 in data 04/05/2012, di 
assegnazione dei fondi necessari allo scopo ai Responsabili dei Servizi, per l’esercizio finanziario in 
corso; 

Dato atto che è stato acquisito il visto di regolarità tecnica-contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

1)  Di liquidare al personale dipendente il compenso per lavoro straordinario per il periodo dal 
01/01/2011 al 31/12/2011 come dai prospetti n.1 e n.2, allegati alla presente determinazione della 
quale fanno parte integrante e sostanziale, operando le ritenute di legge; 

  
2)  Di dare atto che il riparto della somma a disposizione come previsto dal C.I.D., avviene sulle ore 

di straordinario effettivamente prestato restando nei limiti delle ore autorizzate con la 
determinazione del Segretario Comunale n.01 in data 07/02/2011, come segue: 

 
� Carrer Antonello - Cat.C.4 - Area Vigilanza - ore autorizzate n.45 
ore prestate n.47 (di cui n.26 ordinarie e n.21 festive), liquidate 45: ....  = Euro   870.87  



� Regalzi Roberto - Cat.B.4 - Area Tec.-Manut.- ore autorizzate n.45 
ore prestate n.47 (di cui n.24 ordinarie e n.23 festive), liquidate n.45: .  = Euro   743.94  
                                                                                                                   ============ 
                                                                             Totale ........................... = Euro 1.614.81 

 
 
 
4) Di dare atto che la spesa a carico dell’Ente quale contributo del 8,5% - IRAP - ammonta a 

€137,26, mentre quella relativa ai contributi CPDEL del 23,80% a carico dell’Ente ammonta a 
€384,32; 

 
5) Di imputare la spesa complessiva di €.2.136,39 per compensi per lavoro straordinario e oneri 

riflessi, come sopra specificato a carico dell’Ente, all’intervento codice 1.01.02.01 - Capitolo 69 - 
Residui passivi - del bilancio di previsione 2011, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Ercole Lucotti) 
 

 
 
 

 
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario: 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Rag. Francesco Pairotto) 

 
 


